“Contraria iuxta se posita magis elucescunt”. Et ex eo arbitraturs *fulgoris sui radios*, quantumcunque de se clarissimos, *opacitatis mee tenebras* penetraturos posse videri intuentibus clariores, mutavi consilium et ad eius reverentiam non pugil sed obsequiosus servulus et itineris strator in finem usque deductus sum [...]⁴.

Significativo è il ricorso alla *sententia* aristotelica⁵ e alla metafora della luce, di cui si è parlato sopra.

La fama di Petrarca si irradia e investe anche i suoi amici: la conoscenza di Petrarca è di per sé un elemento sufficiente a rendere gli uomini degni di memoria presso i posteri. Questa constatazione compare esplicitamente nell’*Ep. XV* a Petrarca:

[...] legi quoniam multum in te et in tuis epistolis loci occupem, quod arbitror et gratissimum habeo, certus quia saltem in hoc apud posteros per multa secula erit venerabile nomen meum. Non enim existimabunt intelligentes, te tam sepe tamque diffuse inertes ignavoque scripsisse homini, et ea potissime que in pluribus epistolis florido atque succipleno stilo describis⁶.

Di qui l’idea di raccogliere le epistole mandategli da Petrarca «in volumen unum eo ordine quo misse seu scripte sunt»⁷, spia della consapevolezza della visibilità ufficiale che possiede lo scambio epistolare col *preceptor*¹. Anche nell’epistola a Donato Albanzani compare Petrarca come garanzia di fama per l’interlocutore:

¹ «conventus hominum fugiens, mecum mansisse contentus eris» dice al suo libro nel *Prohemium* (cfr. F. PETRARCA, *Prose*, cit., p. 26).

² F. RICO, *Il Secretum di Boccaccio*, in *Ritratti allo specchio (Boccaccio, Petrarca)*, Roma-Padova, Antenore, 2012, p. 117; cfr. anche *ibi*, p. 101: «Petrarca non concesse all’amico la lettura del *Secretum* (come di tante altre sue opere) e forse neppure lo informò della sua esistenza. Piuttosto, lo ricostruì nei loro rapporti personali, lo inscenò con la condotta, con gli ammonimenti a parole e per iscritto, dando a Boccaccio il ruolo di *Franciscus* nel *Secretum*. L’immagine del passato e del futuro dell’*io* del *Corbaccio*, Boccaccio la disegna guardandosi allo specchio di Petrarca».

³ Per cui si veda *infra* il cap. *Autoritratto contrastivo*.

⁴ Cfr. *infra*, pp. 108-109, §§7-8. Per l’espressione “itineris strator” e il parallelismo Boccaccio-Giovanni Battista, cfr. *infra*, cap. *Autoritratto contrastivo*.

⁵ Cfr. *infra*, p. 109, n. 1.

⁶ Cfr. *infra*, pp. 124-125, §§17-18.

⁷ *Ibidem*, §19.

Nudus orbem intrasti et gratia Dei convaluisti, et iam inter claros viros memorari dignus effectus es virtute tua et sanctissima Silvani amicitia².